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Núcleo Académico 

de 

Terapia Ocupacional 

(NATO) 
 

Representante do Núcleo 
Nome 

Nuno Moreira 
 

Nome 

(docente) 
País/Instituição Contatos de e-mail 

Dalila Dias 

Membro da 

equipa de 

gestão 

Moçambique/ Instituto Superior de Ciências da 

Saúde 

http://www.iscisa.ac.mz/iscisa.ac.mz/index.php/pt/  

daliladia@outlook.com 

Joaquim 

Faias 

Membro da 

equipa de 

gestão 

Portugal/Instituto Politécnico do Porto - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ess.ipp.pt/  

jfaias@ess.ipp.pt 

Maria Dulce 

Gomes 

Membro da 

equipa de 

gestão 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ipleiria.pt/esslei/ 

dulce.gomes@ipleiria.pt 

Nuno 

Moreira 

Membro da 

equipa de 

gestão 

Portugal/Escola Superior de Saúde do Alcoitão 

http://www.essa.pt/portal/ 
nuno.moreira@essa.scml.pt 

Ângelo 

Maiela 

Moçambique/ Instituto Superior de Ciências da 

Saúde 

http://www.iscisa.ac.mz/iscisa.ac.mz/index.php/pt/  

angelomuzim@gmail.com 

Cristina 

Vieira da 

Silva 

Portugal/Escola Superior de Saúde do Alcoitão 

http://www.essa.pt/portal/ 
cristina.vieira@essa.scml.pt 

Élia Silva 

Pinto 

Portugal/Escola Superior de Saúde do Alcoitão 

http://www.essa.pt/portal/ 
elia.pinto@essa.scml.pt 

Elisabete 

Roldão 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ipleiria.pt/esslei/ 

elisabete.roldao@ipleiria.pt 

Filomena 

Araújo 

Moçambique/ Instituto Superior de Ciências da 

Saúde 

http://www.iscisa.ac.mz/iscisa.ac.mz/index.php/pt/  

filomenafernandoaraujo@gmail.com 

Fortunato 

Venguele 

Moçambique/ Instituto Superior de Ciências da 

Saúde 

http://www.iscisa.ac.mz/iscisa.ac.mz/index.php/pt/  

fortunatovenguele@gmail.com 

Francisco 

Javier 

Barrantes  

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - Escola 

Superior de Saúde 

https://www.ipleiria.pt/esslei/ 

francisco.barrantes@ipleiria.pt 

Helena Reis 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ipleiria.pt/esslei/ 

helena.s.reis@ipleiria.pt 
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Jaime 

Ribeiro 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ipleiria.pt/esslei/ 

jaime.ribeiro@ipleiria.pt 

Liliana 

Teixeira 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ipleiria.pt/esslei/ 

liliana.teixeira@ipleiria.pt 

Maria João 

Trigueiro 

Portugal/Instituto Politécnico do Porto - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ess.ipp.pt/  

mjtrigueiro@ess.ipp.pt 

Mónica 

Costa 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ipleiria.pt/esslei/ 

monica.leao@ipleiria.pt 

Patrícia 

Graça 

Portugal/Escola Superior de Saúde de Santa Maria 

https://www.santamariasaude.pt/ 
coordenacao.to@santamariasaude.pt 

Paula 

Portugal 

Portugal/Instituto Politécnico do Porto - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ess.ipp.pt/ 

ppc@ess.ipp.pt  

Raquel 

Simões de 

Almeida 

Portugal/Instituto Politécnico do Porto - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ess.ipp.pt/ 

afa@ess.ipp.pt 

Sílvia 

Martins 

Portugal/Escola Superior de Saúde do Alcoitão 

http://www.essa.pt/portal/  
silviam.martins@essa.scml.pt 

Sofia 

Saraiva 

Portugal/Escola Superior de Saúde de Santa Maria 

https://www.santamariasaude.pt/ 
sofia.saraiva@santamariasaude.pt 

Vanda 

Pedrosa 

Portugal/Instituto Politécnico de Leiria - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ipleiria.pt/esslei/ 

vanda.varela@ipleiria.pt 

Vítor Silva 

Portugal/Instituto Politécnico do Porto - Escola 

Superior de Saúde  

https://www.ess.ipp.pt/  

vds@ess.ipp.pt 
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